
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº00097/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 30/01/2023
ALTERAR, por necessidade de serviço, o 2ºperiodo de gozo de férias 
que seria de 27/02/2023 a 17/03/2023 para 22/02/2023 a 12/03/2023 
do servidor CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO, Id. Funcional nº 
57175153/ 1 ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado na 
Consultoria Jurídica, concedida através PORTARIA Nº 2842/2022 - DGAF/
GAB/SEMAS de 08/11/2022, publicada no DOE nº 35.181, referente ao 
exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 902287
PORTARIA Nº 00095/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 30/01/2023
ALTERAR, por necessidade de serviço 2ºperiodo do gozo de férias que seria 
16/08/2023 a 27/08/2023 para 22/02/2023 a 08/03/2023 da servidora 
CINTHYA KAREN ASSUNCAO DO ROSARIO DUARTE, Id. Funcional nº 
5951679/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Gerência de Projetos de Comércio e Serviços - GECOS, concedida 
através PORTARIA Nº 2914/2022 - DGAF/GAB/SEMAS de 11/11/2022, 
publicada no DOE nº 35.187 de 16/11/2022, referente ao exercício 
2021/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 902253
PORTARIA Nº 00066/2023-DGAF/GAB/SEMAS ,
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
01/02/20203 a 20/02/2023 para 06/03/2023 a 25/03/2023 da servidora 
MARCIA MARIA CAMPOS, Id. Funcional nº 57196267/ 1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, lotada na Corregedoria, concedida através 
PORTARIA Nº 811/2022 - DGAF/GAB/SEMAS de 03/05/2022, publicada no 
DOE nº 34.961, de 06/05/2022 referente ao exercício 06/05/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 902293

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO APOSTILA-
MENTO Nº 022/2023
Publicado no DOE Nº 35.276, do dia 02/02/2023.
Nº do Protocolo: 901028

Protocolo: 902395
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO APOSTILA-
MENTO Nº 023/2023
Publicado no DOE Nº 35.276, do dia 02/02/2023.
Nº do Protocolo: 901030

Protocolo: 902400
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO APOSTILA-
MENTO Nº 024/2023
Publicado no DOE Nº 35.276, do dia 02/02/2023.
Nº do Protocolo: 901031

Protocolo: 902401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2023/CCV/GAB.SEC/SEGUP.
Dispõe sobre designação de Fiscais para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção do instrumento.
O Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará, nomeado pelo De-
creto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado n° 
33.774, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos acordos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido nos artigos 67 e 116 da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamen-
to e a fiscalização dos contratos administrativos; e que aplica-se, no que 
couber, aos convênios, acordos, ajustes e outros instrumentos congêneres 
celebrados por órgãos e entidades da Administração; e
CONSIDERANDO o previsto no Decreto Federal nº 6.170, de 25 de julho de 
2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências de recursos 
da União mediante convênios e contratos de repasse; e
CONSIDERANDO o previsto na Portaria Interministerial nº 424, de 30 de 
dezembro de 2016 que estabelece as normas para execução do estabeleci-
do no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre as nor-
mas relativas às transferências de recursos da União mediante convênios 
e contratos de repasse; e
CONSIDERANDO a celebração do ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 
004/2023 - SEGUP/PA, que entre si celebram a SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP e a empresa CEVI-

TAL INTERNATIONAL DO BRASIL LIMITADA ou “OLÉA GROUP HOLDINGS”, 
oriundo do Processo Eletrônico n.º 2022/1640812, cujo objeto é estabele-
cer um regime de compromisso e de cooperação mútua entre as PARTES, 
com vistas a fomentar a implementação das ações de fortalecimento da 
segurança pública e defesa social estabelecidas nas Diretrizes de Segu-
rança Pública das Regiões Integradas de Segurança Pública – RISP, nos 
municípios de Barcarena e Abaetetuba, integrantes da 4ª RISP, mediante 
as especificações elencadas no Plano de Trabalho; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor TEN CEL PM MARCELO FABRÍCIO DA COSTA 
ALBUQUERQUE, Matrícula Funcional: 5817722, como titular para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 004/2023 
- SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar o servidor TEN CEL PM TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLI-
VERA PEREIRA, Matrícula Funcional: 5811201, para atuar como suplente 
nessa fiscalização.
Art. 3º. Caberá aos fiscais as seguintes atribuições:
a. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumentosob sua gestão;
b. monitorar e acompanhar a conformidade física e financeira durante a 
vigência do instrumento;
c. observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
d. comunicar à autoridade competente, com antecedência, a data de expira-
ção da vigência do ajuste, nos casos de eventual necessidade de prorrogação;
e. elaborar relatórios, laudos e pareceres das atividades de fiscalização 
técnica da execução do instrumento;
f. anotar, em processo específico, quando autuado para esse fim, todas as 
ocorrências relativas à execução do convênio;
g. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do convênio; e
h. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do convênio, a aplicação 
de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Convênioou congênere.
Art. 4º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida Por-
taria específica para este fim.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 901971

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 151/2023-SAGA
Belém, 03 de fevereiro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/131282, e Oficio. nº 28/2023-FISP/
GAB(interno), de 01.02.2023.
CONSIDERANDO: A Portaria nº117/2023-SAGA, de 20.01.2023, publicada 
no DOE nº 35.266, de 24.01.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de férias 
à servidora ANA VICTORIA CORDEIRO LOPES FREITAS DE OLIVEIRA SOU-
ZA, Assistente Administrativo, MF 5917892/3, 2022/2023, no período de 
01.03.2023 a 30.03.2023.
R E S O L V E: Excluir da Portaria de Férias do mês de março/2023 a ser-
vidora ANA VICTORIA CORDEIRO LOPES FREITAS DE OLIVEIRA SOUZA, 
Assistente Administrativo, MF 5917892/3, 2022/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 902069
PORTARIA Nº 152/2023-SAGA
Belém, 03 de fevereiro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/136381, e Memorando. 
nº 04/2023-GEM-SEGUP, de 02.02.2023.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de março de 2023 
à servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ANDREIA SILVA MELO Assistente Administrativo 2022/2023 01/03 A 30/03/2023 5964148/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 902074

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
  O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no 
uso das atribuições legais conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com altera-
ções da Lei nº 8.906/2019. CONVOCA OS Srs. e Sra(s) CONSELHEIROS 
(AS), CORREGEDORES (AS) e Integrantes do CONSEP, para se reunirem 
em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, na forma dos §§ 1º e 2°, art. 
18, do Anexo da Resolução nº 351/2018 de 12/12/2018 - Regimento Inter-
no do CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/2019 de 20/09/2019. No 
dia 16/02/2023 (quinta-feira), com início previsto para 09h, no Plenário do 
Centro Integrado de Comando e Controle (CICC), Av. Almirante Barroso, nº 
735 - São Brás, Belém - PA, 66.093-031 (Esquina com o Chaco).
Da pauta programática constará os seguintes assuntos:


